
  
 

0 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – Plano de Trabalho 

oju 

 

  

Fase 02 – Estudos de Concepção e 

Viabilidade 

TOMO II - Relatórios de Estudos de Concepção e Viabilidade 

Município de Pojuca 

 

 

Fevereiro/2024 

                                                                                                                                                                                                              

                                             

                                                              

 

 

Fase 02 – Estudos de Concepção e Viabilidade 

TOMO II - Relatórios de Estudos de Concepção e Viabilidade 
[...]
foram considerados os dados disponibilizados pela Associação e Sindicato 
Nacional das Concessionárias Privadas de Água e Esgoto (ABCON), os quais 
contemplam os principais serviços: 

• Locação da rede; 

• Escavação e reaterro; 

• Fornecimento e assentamento da tubulação; 

• Remoção e recomposição da pavimentação. 

Levando em consideração que os coletores-troncos usufruem das mesmas 
premissas que as redes coletoras de esgoto, o QUADRO 6-13 apresenta os 
custos unitários para implantação dos coletores, os quais são equivalentes aos 
das redes coletores de esgoto apontados anteriormente. 

QUADRO 6-13 - Custo unitário de implantação de coletores-troncos por diâmetro nominal 

Diâmetro 
Nominal (mm) 

Custo Unitário 
(R$/m) 

150 R$ 517,41 

200 R$ 568,96 

250 R$ 638,98 

300 R$ 745,37 

350 R$ 874,77 

400 R$ 1.036,05 

Fonte: ABCON, (2022). 

 Interceptores 

Para a precificação dos interceptores de esgoto foram levados em 
consideração os dados disponibilizados pela Associação e Sindicato Nacional 
das Concessionárias Privadas de Água e Esgoto (ABCON). 

O QUADRO 6-14 apresenta os diâmetros nominais e os custos unitários das 
composições realizadas para a implantação dos interceptores de esgoto em 
ferro fundido, considerando os custos civis. 

QUADRO 6-14 - Custo unitário de implantação de interceptores de esgoto por diâmetro nominal 

Diâmetro 
nominal (mm) 

Custo unitário 
(R$/m) 

150 R$ 517,41 

200 R$ 568,96 

250 R$ 638,98 

300 R$ 745,37 

Fonte: ABCON, (2022). 

 Linhas de Recalque 

Para a precificação das redes coletoras foram considerados os dados 
fornecidos pela tabela SINAPI e de fornecedores que consideram os seguintes 
serviços: 



 

 

 

51 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

• Locação da rede; 

• Escavação e reaterro; 

• Fornecimento e assentamento da tubulação; 

• Remoção e recomposição da pavimentação. 

O QUADRO 6-15 o QUADRO 6-16 apresentam as premissas utilizadas nas 
composições de custo por diâmetro das tubulações e a distribuição dos 
diâmetros utilizados pelo tipo de pavimentação. 

 
QUADRO 6-15 - Distribuição percentual da faixa de profundidade de escavação por diâmetro de 

tubulação de recalque 

Item 
Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Profundidade até 1,25 m 40,00% 30,00% 20,00% 20,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 1,25 m a 1,50 m 20,00% 30,00% 35,00% 35,00% 30,00% 35,00% 

Profundidade de 1,50 m a 2,00 m 12,00% 15,00% 15,00% 15,00% 20,00% 15,00% 

Profundidade de 2,00 m a 2,50 m 10,00% 10,00% 10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 

Profundidade de 2,50 m a 3,00 m 8,00% 5,00% 10,00% 5,00% 10,00% 10,00% 

Profundidade de 3,00 m a 3,50 m 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 

Profundidade de 3,50 m a 4,00 m 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 

Profundidade de 4,00 m a 4,50 m 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

QUADRO 6-16 - Distribuição percentual adotado do tipo de pavimentação e largura média prevista 
de pavimentação por diâmetro de tubulação de recalque 

Item 
Diâmetro 

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 

Asfalto 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Lajota 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 

Sem pavimentação 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% 

Fonte: Consórcio, (2022). 

No QUADRO 6-17 são exibidos os custos unitários para implantação da linha 
de recalque por diâmetro, considerando tubulações em PEAD como tipo de 
material, as quais apresentam uma variação de diâmetros de 110 a 630 mm. 

QUADRO 6-17 - Custo unitário de implantação da linha de recalque de esgoto por diâmetro 
nominal 

Diâmetro 
Nominal (mm) 

Custo Unitário 
(R$/m) 

110 R$ 502,78 

150 R$ 488,20 

200 R$ 499,70 

280 R$ 672,29 

315 R$ 1.035,55 

400 R$ 1.167,27 

500 R$ 1.676,51 

630 R$ 2.540,89 



 

 

 

52 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

Fonte: SINAPI, (2022). 

 Estações Elevatórias de Esgoto 

A implantação dos modelos de estações elevatórias de esgoto é precificada a 
partir dos dados disponibilizados pela ABCON e considera a vazão de recalque 
projetada da unidade, conforme apresentado no QUADRO 6-18. 

QUADRO 6-18 - Custo unitário de implantação das estações elevatórias de esgoto 

Estação Elevatória de Esgoto Custo Unitário (R$/L/s) 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão até 5 L/s R$ 107.134,47 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 6 L/s a 10 L/s R$ 83.142,81 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 11 L/s a 25 L/s R$ 69.852,85 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 26 L/s a 50 L/s R$ 54.980,79 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 51 L/s a 100 L/s R$ 43.944,89 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 101 L/s a 200 L/s R$ 35.138,00 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 201 L/s a 400 L/s R$ 18.445,04 

EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão acima de 401 L/s R$ 15.187,06 

Fonte: ABCON, (2022). 

Além disto, os modelos de estações elevatórias se subdividem por porte, sendo 
estes caracterizados em pequeno, médio e grande porte, de acordo com sua 
vazão. O QUADRO 6-19 a classificação do porte das EEEs, de acordo com sua 
faixa de vazão. 

QUADRO 6-19 – Classificação do porte das EEEs 

Vazão Porte 

Até 5 L/s Micro 

De 5 L/s até 15 L/s Pequeno 

De 15 L/s até 50 L/s Médio 

Acima de 50 L/s Grande 

Fonte: Consórcio, (2022). 

A estimativa do custo de operação das estações elevatórias de esgoto foi 
baseada na equação a seguir, considerando o horizonte de projeto período de 
30 anos e operação de 24 horas por dia da estação elevatória, levando em 
consideração o regime de operação de grande parte das unidades 
disponibilizado pela EMBASA: 

𝐶𝑢𝑠𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎çã𝑜 (𝑅$)  =  𝑃𝑜𝑡ê𝑛𝑐𝑖𝑎 𝑥 0,7355 𝑥 24 𝑥 30 𝑥 0,72700530 𝑥 12 𝑥 30 

Sendo os seguintes valores atribuídos para: 

• Potência = potência, em cavalos (cv); 

• 0,7355 = coeficiente de transformação da unidade de cv para kwh; 

• 24 = número de horas de operação da estação elevatória por dia; 

• 30 = quantidade de dias em um mês; 

• 0,72700530 = valor da tarifa vigente no ano de 2022 para o Subgrupo 
B3 (Água, Esgoto e Saneamento), de acordo com a COELBA – 
Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia; 



 

 

 

53 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

• 12 = número de meses em um ano; e 

• 30 = número de anos contemplado para operação das estações 
elevatórias. 

A partir da equação apresentada acima, foi possível atribuir os valores de 
operação para as estações elevatórias dos sistemas a serem avaliados. 

 Estações de Tratamento de Esgoto 

 Estações de Tratamento de Esgoto – Fossa e Filtro 

Para as precificações das Estações de Tratamento de Esgoto do tipo Fossa e 
Filtro para vazões baixar, menores que 8 L/s, foram considerados sistemas de 
fossa e filtro.  

Foram orçadas ETEs Fossa e Filtro na faixa de 4 L/s, visto que o intervalo 
deste tipo de tratamento irá abranger ETEs de vazão baixas.  

O Consórcio entrou em contato com empresas especializadas para realizar 
cotações de sistemas de tratamento de Fossa e Filtro. Foram obtidas propostas 
de três fornecedores distintos. Porém, uma das empresas fornecedoras 
ressalta que não é permitida a divulgação do conteúdo de sua proposta. Sendo 
assim, com o intuito de manter as informações sigilosas, iremos manter como 
“Fornecedores” para referenciar as mesmas.  

O Fornecedor 1 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Estação Elevatória de esgoto bruto com cesto para retenção de sólidos 
inorgânicos; 

• Painel de comando elétrico; 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Cloração; 

• Estação Elevatória de esgoto tratado. 

O Fornecedor 2 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Filtração biológica anaeróbica; 

• Elemento filtrante Bioplast; 

• Cloração; 

• Biodegrador. 

O Fornecedor 3 adotou um sistema que consiste nos seguintes processos: 

• Fossa séptica anaeróbia; 

• Biomídia Anel Pall 

• Cloração. 



 

 

 

54 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

A disposição das unidades, a definição dos processos e as escolhas de 
equipamentos são variáveis, fatores responsáveis por diferenciar o custo de 
construção e operação da ETE Fossa e Filtro. Ressalta-se que as 
especificidades dos tratamentos das ETEs serão contempladas no projeto, 
conforme critérios do fornecedor que será selecionado na etapa de Licitação.  

O QUADRO 6-20 compara o custo total de cada proposta com valores de ETEs 
do tipo Fossa e Filtro.  

QUADRO 6-20 - Comparação das propostas por fornecedor 

Fornecedor Vazão (L/s) Custo total (R$) 
Estimativa de valor 

por L/s (R$) 

Fornecedor 1  

4 

1.231.962,00 

1.275.550,00 Fornecedor 2 1.435.160,00 

Fornecedor 3 1.251.360,00 

Fonte: Consórcio, (2022). 

 Estações de Tratamento – UASB + Lagoas Facultativas 

O custo de construção de UASB + Lagoas Facultativas dependerá de aspectos 
construtivos, operacionais, limitações do terreno, exigência da eficiência 
mínima e outras variáveis. Através de Von Sperling (2005) foram orçados os 
custos a fim de se estabelecer um comparativo para os tratamentos propostos 
para o município de Pojuca em um sistema que exige a disposição do efluente 
final com base nos parâmetros presente no QUADRO 6-21. 

QUADRO 6-21 – Parâmetro e concentração do efluente final 

Parâmetro Condição de lançamento 

pH 6,0 a 9,0 

Temperatura < 40 °C 

Sólidos sedimentáveis 
< 1 mL/L, em teste de 1 hora em cone 

Inmhoff 

DBO 5 dias, 20°C < 5 mg/L 

Óleos e graxas < 30 mg/L 

Materiais flutuantes Ausência 

Nitrogênio total < 10 mg/L N-NO3 

Fósforo total < 0,5 mg/L 

Surfactantes < 2,0 mg/L 

Sólidos suspensos < 10mg/L 

Oxigênio dissolvido > 5,0 mg/L 

Coliforme termotolerantes 
< 1.000 NMP/100 ml ou 99,9% de 

eficiência 

Alumínio Total < 10 mg/L 

Ferro total < 10 mg/L 

Cloro residual total < 0,01 mg/L 

Fonte: Fornecedores, (2022). 

 Tratamento de Lodo 



 

 

 

55 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

 O lodo gerado representa cerca de 1% a 2% do volume do esgoto tratado, no 
entanto, seu gerenciamento é bastante complexo e tem um custo geralmente 
entre 20% a 60% do total gasto com a operação de uma estação de tratamento 
de esgoto (VON SPERLING, 2001). 

Os custos de implantação (CAPEX) e de operação (OPEX) das diferentes 
alternativas de desaguamento e higienização de lodo foram estimadas a partir 
de um estudo o qual avalia as curvas de custo para vazões de esgoto entre 5 e 
750 L/s em Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) com reatores 
anaeróbios de manto de lodo (UASB) e pós-tratamento aeróbio, visando 
fornecer subsídios para Estudos de Concepção. As tecnologias consideradas 
foram: leitos de secagem, centrífugas e leitos de secagem + centrífugas em 
paralelo. No entanto, foi avaliada uma alternativa mista, de leitos de secagem e 
centrífugas em paralelo, mas seus custos mostraram-se mais elevados que 
cada opção isoladamente. 

Em resumo, o estudo mostra que os leitos de secagem se mostraram mais 
onerosos que as centrífugas, quanto à implantação, a partir das vazões de 80 e 
110 L/s, respectivamente. Porém, ao considerar-se o OPEX, ambos se 
mantiveram mais econômicos que as centrífugas para as faixas de vazão em 
que foram considerados. A opção mista de desaguamento (leitos + 
centrífugas), em geral, apresentou-se como a de maior custo entre as 
alternativas. 

Para a estimativa de custos de implantação e operacional das alternativas de 
tratamento de lodo foram consideradas as equações das curvas apresentadas 
a seguir e que foram publicados na Revista Eng Sanitária e Ambiental v.26 n.2 
em 2021. Vale ressaltar que para tratamento de efluentes do tipo Fossa Filtro 
adotaram-se leitos de secagem e centrífugas para as ETEs com tratamento 
UASB + Lagos Facultativas. A alternativa de leitos de secagem em paralelo 
com centrífugas foi desconsiderada, tendo em vista que resultou em uma 
tecnologia mais onerosa, quando comparadas as demais. 

𝐿𝑒𝑖𝑡𝑜𝑠: 𝑦 = 26,69𝑥 + 87,859 

𝐶𝑒𝑛𝑡𝑟í𝑓𝑢𝑔𝑎𝑠: 𝑦 =  −0,0033𝑥2 + 12,711𝑥 + 2402,1 

Apesar do CAPEX + OPEX do tratamento e disposição de lodo das ETEs 

UASB + Lagoas e Fossa Filtro terem sido avaliados e estimados através das 

curvas apresentadas, os custos de aquisição de área, transporte e disposição 

final do lodo foram desconsiderados nestes cálculos. Logo, para os custos dos 

serviços de remoção e transporte de lodo dos sistemas Fossa Filtro é 

considerada a base de dados do SINAPI (2022). No entanto, adotou-se um 

custo mínimo anual de R$1.000,00 para os casos em que os valores estimados 

através dos serviços do SINAPI sejam inferiores. 

 Custos de Desapropriação 



 

 

 

56 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

Para a estimativa de custos relacionados à possíveis desapropriações e 
indenizações decorrentes da implantação de estações elevatórias e estações 
de tratamento, foi realizada pesquisa de mercado com o objetivo de se obter 
valores de venda de terrenos sem benfeitorias e de terras nuas nos municípios 
pertencentes à RMS.  

Tais valores foram tratados estatisticamente com intuito de formar um conjunto 
amostral homogêneo para obtenção de valores médios representativos da 
região.  

Sendo assim, os quadros abaixo resumem a pesquisa realizada (QUADRO 
6-22, QUADRO 6-23) e os valores médios calculados (QUADRO 6-24), 
categorizados por grupamento de município. 

QUADRO 6-22 – Resultados da pesquisa de mercado para área urbana dos municípios da RMS 

Município Extensão territorial (m²) Valor de Mercado (R$) R$/m² 

Dias D Ávila 280,00 R$ 60.000,00 R$ 214,29 

Dias D Ávila 382,00 R$ 180.000,00 R$ 471,20 

Dias D Ávila 200,00 R$ 34.400,00 R$ 172,00 

Camaçari 152,00 R$ 65.000,00 R$ 427,63 

Camaçari 22.000,00 R$ 7.500.000,00 R$ 340,91 

Camaçari 152,00 R$ 75.000,00 R$ 493,42 

Vera Cruz 506,00 R$ 145.000,00 R$ 286,56 

Vera Cruz 400,00 R$ 150.000,00 R$ 375,00 

Vera Cruz 126,00 R$ 47.000,00 R$ 373,02 

Vera Cruz 360,00 R$ 160.000,00 R$ 444,44 

Itaparica 300,00 R$ 100.000,00 R$ 333,33 

Itaparica 100.000,00 R$ 15.000.000,00 R$ 150,00 

Itaparica 1.076,00 R$ 160.000,00 R$ 148,70 

Itaparica 105,00 R$ 25.000,00 R$ 238,10 

Simões Filho 800,00 R$ 250.000,00 R$ 312,50 

Simões Filho 50.000,00 R$ 13.000.000,00 R$ 260,00 

Simões Filho 51.330,00 R$ 8.000.000,00 R$ 155,85 

Simões Filho 22.000,00 R$ 8.000.000,00 R$ 363,64 

Pojuca 12.500,00 R$ 2.173.875,00 R$ 173,91 

Pojuca 160,00 R$ 50.000,00 R$ 312,50 

  Fonte: Consórcio, (2022). 

QUADRO 6-23 – Resultados da pesquisa de mercado para área rural dos municípios da RMS. 

Município Extensão territorial (m²) 
Valor de Mercado 

(R$) 
R$/m² 

Dias D Ávila 3.000,00 R$ 250.000,00 R$ 83,33 

Dias D Ávila 1.540,00 R$ 27.000,00 R$ 17,53 

Dias D Ávila 480,00 R$ 35.000,00 R$ 72,92 

Mata de São João 168.000,00 R$ 11.000.000,00 R$ 65,48 

Mata de São João 568,00 R$ 90.000,00 R$ 158,45 



 

 

 

57 

Contrato N° 09/2020 – Plano de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana de Salvador - PES RMS – 
Fase 2 – Estudos de Concepção e Viabilidade do município de Pojuca 

Município Extensão territorial (m²) 
Valor de Mercado 

(R$) 
R$/m² 

Mata de São João 10.000,00 R$ 950.000,00 R$ 95,00 

Mata de São João 1.000,00 R$ 25.000,00 R$ 25,00 

Camaçari 6.500,00 R$ 90.000,00 R$ 13,85 

Camaçari 1.000,00 R$ 80.000,00 R$ 80,00 